



## **Wystąpienie w sprawie porodów z obowiązkowymi maseczkami ochronnymi**

**Znak sprawy:** RzPP-DSD.420.167.2020.MR

**Osoba do kontaktu:** Melanie Raczek

**Numer telefonu:** [REDACTED]

Pan

Prof. dr hab. Krzysztof Czajkowski

Konsultant krajowy w dziedzinie położnictwa i ginekologii

II Katedra i Klinika Położnictwa i Ginekologii

Szpital Kliniczny im. Księżnej Anny Mazowieckiej

e-mail: krzysztof.czajkowski@wum.edu.pl

Szanowny Panie Konsultancie,

do Rzecznik Praw Pacjenta wpływają sygnały wskazujące, na to że wymaga się od pacjentek stosowania w trakcie porodu maseczek ochronnych. Biuro Rzecznika podjęło analizę przedstawionego zagadnienia i wystąpiło do szpitali w celu pozyskania i potwierdzenia informacji.

Z pozyskanych informacji, odnotowuje się, że są podmioty, które zobowiązują pacjentki do używania maseczki ochronnej w części lub we wszystkich fazach porodu odbywającego się w indywidualnej sali porodowej (jednoosobowej) mimo iż pacjentki nie przebywają na kwarantannie lub izolacji.

Obowiązek posiadania maseczki ochronnej w czasie porodu wydaje się, że może godzić w prawidłową realizację prawa pacjentki do godności. Wiele rodzących pacjentek odczuwa duży dyskomfort w trakcie porodu zasłaniając usta i nos maseczką ochronną, a także jest to dla nich poniżające. Powyższa praktyka jest także niezgodna z wydanymi przez Pana Konsultanta zaleceniami z 27 kwietnia br. o treści: „ *Bardzo proszę o rozestanie do ordynatorów oddziałów położniczo-ginekologicznych następującej informacji: W przypadku indywidualnej sali porodowej kobieta rodząca w I, II lub III okresie porodu może przebywać bez maski ochronnej.*



*Wyjątek stanowią rodzące w trakcie kwarantanny lub izolacji, które ze względu na ochronę personelu powinny być w czasie porodu zaopatrzone w maskę.”*

Prawidłowa realizacja prawa pacjenta w dobie epidemii jest niezwykle trudna, w szczególności w obszarze opieki okołoporodowej. Uprzejmie proszę o rozważenie wydania analogicznego zalecenia dla innych rodzących kobiet w sali wieloosobowej, wskazując na alternatywną ochronę którą na salach wieloosobowych można zastosować w stosunku do tych pacjentek.

Tym samym, działając na podstawie ustawy o konsultantach w ochronie zdrowia [1] zwracam się do Pana Konsultanta z prośbą o stanowisko wobec powyższego problemu, a także uprzejmie proszę o ponowne przekazanie konsultantom wojewódzkim informacji o wydanych zaleceniach celem poinformowania szpitali we wszystkich województwach o zalecanym postępowaniu.

### **Podstawa prawna**

[1] Art. 9 pkt 1 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o konsultantach w ochronie zdrowia; Dz. U. z 2019 r. poz. 886.

Z upoważnienia  
Rzecznika Praw Pacjenta

*Jarosław Chmielewski*  
Dyrektor